
Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 196/2023 reg.1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 323 DEL 20/11/2023

Oggetto: trasporto  scolastico  gratuito  -  autorizzazione  ditta  SAIS  TRASPORTI  s.p.a.  di
Palermo rilascio n. 6 abbonamenti studenti per i mesi da dicembre 2023 a giugno
2024 - C.I.G. Z423C5F525.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  53  dell’11  agosto  2023  ad  oggetto:
“Trasporto gratuito alunni scuole medie superiori - Direttive per l’anno scolastico 2023/2024” con
la quale  si  autorizza,  per  l’anno scolastico  2023/2024,  l’Incaricato  di  Elevata  Qualificazione  del
Settore Amministrativo-Finanziario:
 ad ammettere al beneficio del trasporto scolastico gratuito le famiglie degli studenti delle scuole

medie superiori con certificazione ISEE entro il tetto massimo pari ad € 10.632,94,  mediante
rilascio di abbonamenti ai servizi pubblici di linea;

 ad ammettere al beneficio del trasporto scolastico gratuito le famiglie degli studenti delle scuole
medie superiori  con certificazione ISEE superiore al  tetto  massimo di € 10.632,94,  mediante
contributo commisurato nella misura del 70,00% del costo sostenuto e comunque non superiore
al 70,00% del costo dell’abbonamento per il servizio pubblico di linea per la scuola allocata nel
Comune più vicino (anche se lo studente sceglie una scuola più lontana) ai sensi del comma 5,
dell’articolo 2, della legge legge regionale 26 maggio 1973, n. 24, come sostituito dal comma 1,
dell’articolo 9, della legge regionale 03 ottobre 2002, n. 14;

Viste  le  note,  debitamente  corredate  dalle  certificazioni  ISEE  entro  il  tetto  massimo  pari  ad
€  10.632,94, assunte  al  protocollo  n.  SCL-2023-0003407,  n.  SCL-2023-0003416,
n. SCL-2023-0003422 e n. SCL-2023-0003432, con le quali è stato richiesto il  trasporto gratuito
studenti scuole medie superiori per la tratta Sclafani Bagni/Cefalù - anno scolastico 2023/2024;

Viste  le  note,  debitamente  corredate  dalle  certificazioni  ISEE  entro  il  tetto  massimo  pari  ad
€ 10.632,94, assunte al protocollo n. SCL-2023-0003378 e n. SCL-2023-0003384, con le quali è stato
richiesto il  trasporto gratuito studenti  scuole medie superiori  per la tratta  Sclafani  Bagni/Termini
Imerese - anno scolastico 2023/2024;

Vista la L. R. 26 maggio 1973, n. 24 e ss.mm.ii;

Considerato, che occorre assicurare il trasporto gratuito agli studenti residenti a Sclafani Bagni con
le  modalità  e  nelle  forme  stabilite  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  e  dare  loro,  quindi,  la
possibilità di frequentare regolarmente gli Istituti ai quali si sono iscritti;



Accertato che:
 la ditta SAIS TRASPORTI s.p.a. di Palermo - Via Portello, 32/A - Partita IVA n. 04417970821 -

effettua il servizio pubblico per le tratte di che trattasi;
 il costo dell’abbonamento mensile è di € 130,90 per la tratta Sclafani Bagni/Cefalù e di € 143,70

per la tratta Sclafani Bagni/Termini Imerese;

Quantificata in complessivi € 5.000,00 la spesa per n. 4 abbonamenti studenti per la tratta Sclafani
Bagni/Cefalù e n. 2 per la tratta  Sclafani Bagni/Termini Imerese per i mesi da dicembre 2023 a
giugno 2024;

Verificata la regolarità contributiva della SAIS TRASPORTI s.p.a.: DURC INPS n. 37921282 del 06
ottobre 2023, scadenza validità 03 febbraio 2024;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 08 novembre 2023 ad oggetto: “DUP 2023-
2025 e Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8,
del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di autorizzare la  ditta  SAIS TRASPORTI s.p.a.  di  Palermo -  Via  Portello,  32/A -  Partita  IVA
n. 04417970821 - al rilascio di n. 4 abbonamenti studenti per la tratta Sclafani Bagni/Cefalù e n. 2 per
la tratta Sclafani Bagni/Termini Imerese per i mesi da dicembre 2023 a giugno 2024;

di impegnare la somma di € 5.000,00 in favore della ditta SAIS TRASPORTI s.p.a. di Palermo - Via
Portello, 32/A - Partita IVA n. 04417970821 - per il rilascio degli abbonamenti studenti di cui al
precedente punto;

di  imputare  la  spesa  come  segue  su  M.P.T.M.  4.06.1.0103  -  104503102  -  PdC 1.03.02.99.999
€ 600,00 all’esercizio 2023 ed € 4.400,00 all’esercizio 2024.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 193/2023 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 20 novembre 2023

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni n. 1007/2023 e n. 16/2024

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 197/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 324 DEL 21/11/2023

Oggetto: indennità di funzione Amministratori comunali - impegno di spesa e liquidazione per il mese di
novembre 2023.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Vista  la  deliberazione di  Giunta comunale  n.  30 del  24 marzo 2023,  ad oggetto: “adeguamento dell’indennità
mensile di funzione del Sindaco, del Vicesindaco, degli Assessori comunali e del Presidente del Consiglio comunale
- Articolo 13, comma 51, della L.R. 25 maggio 2022, n. 13”;

Visto il verbale dell’Ufficio Elettorale di Sezione dal quale risulta che il sig. Giuseppe Solazzo in data 29 maggio
2023 è stato eletto alla carica di Sindaco del comune di Sclafani Bagni;

Vista la  deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  20 del  12 giugno 2023 con la  quale  il  consigliere  comunale
Giuseppe Leone è stato nominato Presidente del Consiglio comunale;

Vista  la determinazione del Sindaco n. 173 del 14 giugno 2023 ad oggetto:  “Nomina della Giunta comunale e
attribuzione deleghe”;

Viste le seguenti note presentate dagli Amministratori comunali n. SCL-2023-0002805 del 05 luglio 2023, n. SCL-
2023-0002820 del 06 luglio 2023, n. SCL-2023-0002847 del 07 luglio 2023, n. SCL-2023-0002848 del 07 luglio
2023, n. SCL-2023-0002856 del 07 luglio 2023;

Preso atto che le indennità spettanti al Sindaco e all’assessora Geraci sono dimezzate al 50% in quanto, essendo
lavoratori dipendenti, non hanno chiesto l’aspettativa;

Vista  la  determinazione dirigenziale n.  104 del 06 aprile 2023 ad oggetto:  approvazione prospetto di rimborso
indennità di funzione Amministratori comunali periodo dal 01 gennaio 2020 al 31 dicembre 2022;

Considerato che, pertanto, occorre impegnare e liquidare la somma di € 1.877,91 a titolo di indennità di funzione
spettante ai  seguenti  Amministratori  comunali  per il  mese di  novembre 2023,  nella misura segnata  a fianco di
ciascuno, come di seguito:
Solazzo Giuseppe Sindaco € 1.043,28
Capuano Maria Fatima Capuano Vicesindaca €    312,98
Geraci Maria Palma Assessora €    104,33
Mastrogiovanni Tasca Alessandra Assessora €    208,66
Di Carlo Antonino Assessore €    208,66
Leone Giuseppe Presidente C. €        zero

(€  208,66 novembre 2023 meno € 208,66 per quota recupero anno 2021)

Considerato, altresì, di dover impegnare e liquidare € 159,63 per IRAP da versare alla Regione Siciliana;



Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 08 novembre 2023 ad oggetto: “DUP 2023-2025 e Bilancio
di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili di Settore”;

Dato atto  che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del decreto
legislativo n. 267/2000;

Visto  l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione dei controlli
interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di  impegnare  e  liquidare  la  somma  di  €  1.877,91  a  titolo  di  indennità  di  funzione  spettante  ai  seguenti
Amministratori comunali per il mese di novembre 2023, nella misura segnata a fianco di ciascuno, come di seguito:
Solazzo Giuseppe Sindaco € 1.043,28
Capuano Maria Fatima Capuano Vicesindaca €    312,98
Geraci Maria Palma Assessora €    104,33
Mastrogiovanni Tasca Alessandra Assessora €    208,66
Di Carlo Antonino Assessore €    208,66
Leone Giuseppe Presidente C. €        zero

(€  208,66 novembre 2023 meno € 208,66 per quota recupero anno 2021)

di impegnare e liquidare € 159,63 in favore della Regione Siciliana, a titolo di IRAP sulle indennità di cui al
precedente punto;

di imputare la spesa all’esercizio 2023 come segue:
- €  1.877,91 su M.P.T.M. 1.01.1.0103 - 101103011 - PdC 1.03.02.01.001;
- €     159,63 su M.P.T.M. 1.01.1.0102 - 101107011 - PdC 1.02.01.01.001.

L’incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 197/2023 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali si dispone
l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 21 novembre 2023

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni dal n. 1011/2023 al n. 1016/2023

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario comunale,  su conforme attestazione del  Messo comunale incaricato della  tenuta
dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



 

Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 199/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 326 DEL 22/11/2023

Oggetto: liquidazione  fatture  alla  SAIS  TRASPORTI  s.p.a.  di  Palermo  per  rilascio
abbonamenti studenti mesi di settembre ed ottobre 2023 - C.I.G. ZB423C5F525

L'INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE04
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Vista  la determinazione dirigenziale n. 252 del 07 settembre 2023 con la quale si autorizzava la
SAIS TRASPORTI s.p.a.  di  Palermo -  Via Portello,  n. 32/A - partita IVA n. 04417970821 -  al
rilascio di n. 4 abbonamenti studenti per la tratta Sclafani Bagni/Cefalù e n. 2 abbonamenti per la
tratta Sclafani Bagni/Termini Imerese per i mesi di settembre ed ottobre 2023;

Viste le fatture presentate dalla SAIS TRASPORTI s.p.a. di Palermo: 
- n. 441 del 19 ottobre 2023 di € 440,12 - di cui € 40,01 per IVA al 10% - assunta al protocollo
n. SCL-2023-0004273 del 23 ottobre 2023 per rilascio abbonamenti  studenti  mese di settembre
2023;
 - n. 494  del 16 novembre 2023 di € 667,30 - di cui € 60,66 per IVA al 10% - assunta al protocollo
n. SCL-2023-0004670 del 20 novembre 2023 per rilascio abbonamenti studenti mese di ottobre
2023;

Verificata la regolarità formale e sostanziale delle fatture suddette, la regolarità della prestazione e
l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata la regolarità contributiva della SAIS TRASPORTI s.p.a.: DURC INPS n. 37921282 del
06 ottobre 2023, scadenza validità 03 febbraio 2024;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 08 novembre 2023 ad oggetto: “DUP 2023-
2025 e Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;



DETERMINA

di liquidare € 1.107,42 alla SAIS TRASPORTI s.p.a. di Palermo - Via Portello, n. 32/A - partita
IVA n. 04417970821, a saldo delle fatture n. 441 del 19 ottobre 2023 e n. 494 del 16 novembre
2023 per rilascio abbonamenti studenti mesi di settembre ed ottobre 2023; 

di trattenere € 100,67 per IVA 10% da riversare all’Erario ai  sensi della vigente normativa in
materia;

di gravare la spesa per sull’impegno n. 810/2023 su M.P.T.M. 4.06.1.0103 - 104503102 - PdC
1.03.02.99.999 e di svincolare la somma di € 142,58.

L'incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 199/2023 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 22 novembre 2023
Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata

Rife. impegno n. 810/2023

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 202/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 329 DEL 22/11/2023

Oggetto:  HERA COMM s.p.a.  fornitore del  Servizio a Tutele Graduali  -  impegno e liquidazione
fatture fornitura energia elettrica ottobre 2023.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Premesso che  dal  1°  luglio  2020  (in  applicazione  della  disposizione  di  cui  all'articolo  4,  comma  3,
dell'allegato A della deliberazione n. 301/2012/R/eel (TIV) dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas) la
titolarità delle forniture delle utenze per l'energia elettrica del comune di Sclafani Bagni è stata assegnata a
Servizio Elettrico Nazionale - Servizio di Maggior Tutela - partita IVA n. 09633951000 -  codice fiscale
n. 02221101203 - Viale Regina Margherita, n. 125 - Roma;

Considerato che:
 l’ARERA  con  delibera  n.  491/2000/R/eel  ha  introdotto  il  nuovo  regime  tariffario  Servizio  a  Tutele

Graduali  (STG)  per  accompagnare  il  passaggio  al  mercato  libero  delle  piccole  imprese  e  di  quelle
microimprese  per  le  quali  dal  1°  gennaio  2021  è  stata  prevista  la  rimozione  della  tutela  di  prezzo
(MERCATO TUTELATO);

 il  STG  viene  erogato  su  tutto  il  territorio  nazionale  da  fornitori  individuati  in  seguito  ad  apposite
procedure concorsuali pubbliche di cui alla legge n. 125/2007 che prevedono l’assegnazione del servizio
su ambiti macroregionali;

 in  esito  a  tali  procedure  HERA  COMM  s.p.a.  (partita IVA  n.  03819031208  -  codice  fiscale
n. 02221101203 - Via Molino Rosso, 8 - Imola - BO) è stata individuata come fornitore del STG per il
periodo dal 1° luglio 2021 al 30 giugno 2024 anche per la Sicilia;

Preso atto che, in attesa di esercitare il diritto di scegliere il proprio fornitore sul mercato libero dell’energia,
la titolarità delle forniture delle utenze per l'energia elettrica  dell’Ente è stata assegnata a HERA COMM
s.p.a. di Imola;

Viste le seguenti fatture presentate da HERA COMM s.p.a. di Imola relative alla fornitura di energia elettrica
ottobre 2023:

POD IT001E90678545 (112203011)
- n. 412316410613 del 06/11/2023 di € 17,46 di cui € 3,15 per IVA al 22% assunta al protocollo n. SCL-2023-0004507 del 08/11/2023;

POD IT001E92933171 (101203051)
- n. 412316410611 del 06/11/2023 di € 460,81 di cui € 83,10 per IVA al 22% assunta al protocollo n. SCL-2023-0004508 del 08/11/2023;

POD IT001E92933173 (104503011)
- n. 412316410612 del 06/11/2023 di € 218,28 di cui € 39,36 per IVA al 22% assunta al protocollo n. SCL-2023-0004509 del 08/11/2023;

Verificata la  regolarità  formale  e  sostanziale  delle  fatture  prodotte,  la  regolarità  della  prestazione  e
l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata  la  regolarità  contributiva  della  Società:  DURC  INAIL  n.  40416120  del  22  settembre  2023,
scadenza validità 20 gennaio 2024;



Ritenuto di dover liquidare la somma di € 695,55 in favore di HERA COMM s.p.a. - fornitore del Servizio a
Tutele  Graduali  -  Via  Molino  Rosso,  8  -  Imola  (BO) -  partita  IVA  n.  03819031208  -  codice  fiscale
n. 02221101203 -  per la fornitura di energia elettrica del comune di Sclafani Bagni, a saldo delle fatture
sopra dettagliate;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 08 novembre 2023 ad oggetto: “DUP 2023-2025 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili
di Settore”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l’articolo 7,  comma 5,  del  vigente  regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di impegnare e liquidare  € 695,55 in favore di  HERA COMM s.p.a.  -  fornitore del  Servizio a Tutele
Graduali - Via Molino Rosso, 8 - Imola (BO) - partita IVA n. 03819031208 - codice fiscale n. 02221101203
- per la fornitura di energia elettrica del comune di Sclafani Bagni ottobre 2023;

di trattenere € 125,61 per IVA, da riversare all'Erario ai sensi della vigente normativa in materia;

di gravare la spesa come segue:
€     460,81 su M.P.T.M.    1.02.1.0103 - 101203052 - PdC 1.03.02.05.004;
€     218,28 su M.P.T.M.    4.06.1.0103 - 104503011 - PdC 1.03.02.05.004;
€       17,46 su M.P.T.M.  14.04.1.0103 - 112203011 - PdC 1.03.02.05.004.

L’Incaricato di E.Q. 
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 202/2023 reg. 1° settore
___________________________________________________________________________________________________________

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati i  documenti  allegati,  effettuati i  controlli  e riscontri amministrativi,  contabili  e fiscali,  si
dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 22 novembre 2023

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni dal n. 1070/2023 al n. 1072/2023
________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario comunale,  su  conforme attestazione  del  Messo  comunale incaricato  della
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



N. 57/2023 Reg. Settore Tecnico 
                           
 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria. 
 
Sclafani Bagni 23/11/2023 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
  F.TO (Orazio Giuseppe Granata) 

 
Impegno n. 1017/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 

_______________ 
 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 

_______________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra 
indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
(dott. Mario Chimento) 

 

 

 
COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 
N. 57/2023 Reg. Settore Tecnico 

 

      DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 330 DEL 23/11/2023 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’ASSOCIAZIONE HALIOTIS NO-PROFIT PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO INFORMATIZZATO AD INTEGRAZIONE DELLA FRUIZIONE 
DEL SENTIERO GEOLOGICO URBANO.  
CIG:ZD13D6AC37 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
(determinazione Sindacale n. 211 del 26 luglio 2023) 

Premesso che: 
 l’Ente Parco delle Madonie, con nota prot. n. 2523 del 14/09/2022, ha comunicato di avere destinato 

la somma di € 150.000,00 ai Comuni del Parco per la realizzazione di interventi relativi alla 
promozione, valorizzazione e fruizione del Geopark; 

 in data 26/09/2022, l'Associazione Haliotis no-profit, con sede in C/da Paratore - Petralia Sottana, P. 
IVA 0541620828 - codice fiscale 96014740821, ha presentato a questo Comune una “proposta 
progettuale inerente la realizzazione di un percorso informatizzato ad integrazione della fruizione del 
sentiero geologico urbano di Sclafani Bagni”, dell’importo di €.10.000,00, che prevede la creazione di 
un’app con creazione sugli store e realizzazione di n.10 immagini Marker in doppia lingua (Italiano e 
Inglese); 

 la suddetta proposta progettuale è stata trasmessa all’Ente Parco delle Madonie al fine di verificarne 
l’ammissibilità al finanziamento; 

 con nota prot. 3410 del 01/12/2022 l'Ente Parco delle Madonie ha comunicato che con delibera del 
Presidente con i poteri del C.E. n. 14 del 29/11/2022, la proposta progettuale è stata accolta e che 
per la realizzazione dei relativi interventi è stato concesso un finanziamento di €.10.000,00; 

 in data 06/12/2022 è stata sottoscritta la convenzione tra il Comune di Sclafani Bagni e l’Ente Parco 
delle Madonie, per l’attuazione del progetto di che trattasi; 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 17/03/2023 ad oggetto: “Accoglimento proposta 
progettuale dell'Associazione Haliotis no-profit e presa d'atto convenzione sottoscritta tra il Comune di 
Sclafani Bagni e l'Ente Parco delle Madonie per la realizzazione di progetti finalizzati alla promozione, 
valorizzazione e fruizione del Madonie Geopark Unesco”; 

 
Dato atto che la procedura di scelta del contraente è antecedente al 01/07/2023 e che pertanto, ai 
sensi dell’art. 226 comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 trovano applicazione le disposizioni di cui 
al decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 
Vista la disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivante dal decreto 
legislativo n. 50/2016 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 
135/2012; 
 
Visto il decreto legislativo n. 56/2017 correttivo del decreto legislativo n. 50/2016; 
 
Visto l’articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Ritenuto, pertanto, di potere affidare direttamente, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, all'Associazione Haliotis no-profit, con sede in C/da Paratore - 
Petralia Sottana, P. IVA 0541620828 - codice fiscale 96014740821, la realizzazione di un percorso 



informatizzato ad integrazione della fruizione del sentiero geologico urbano di Sclafani Bagni 
(creazione di app con creazione sugli store e realizzazione di n. 10 immagini Marker in doppia lingua 
- Italiano e Inglese), per € 10.000,00   IVA compresa; 
 
Richiamata la determina n.37 Reg. Settore Tecnico del 29.09.2023 avente ad oggetto affidamento 
diretto all’associazione haliotis no-profit per la realizzazione di un percorso informatizzato ad 
integrazione della fruizione del sentiero geologico urbano 

 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (Legge n. 190/2012);  
 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 dell’8 novembre 2023 ad oggetto: ”DUP 2023-2025 
e Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai 
Responsabili di Settore”; 
 
Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata all’esercizio 
2023; 
 
Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, 
del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei 
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
Visti: 
 il decreto n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012; 

 il decreto legislativo n. 50/2016; 

 il decreto legislativo n. 56/2017; 

 il decreto legislativo n. 267/2000; 

 il decreto legislativo n. 118/2011; 
DETERMINA  

di dare atto che la procedura di scelta del contraente è antecedente al 01/07/2023 e che pertanto, ai 
sensi dell’art. 226 comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 trovano applicazione le disposizioni di cui 
al decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 
di affidare direttamente, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, per € 10.000,00 IVA compresa, all'Associazione Haliotis no-profit, con sede in C/da 
Paratore - Petralia Sottana, P. IVA 0541620828 - codice fiscale 96014740821, la realizzazione di un 
percorso informatizzato ad integrazione della fruizione del sentiero geologico urbano di Sclafani Bagni 
(creazione di app con creazione sugli store e realizzazione di n. 10 immagini Marker in doppia lingua 
- Italiano e Inglese); 

 
di impegnare € 10.000,00 per le finalità di cui al precedente punto in favore dell'Associazione Haliotis 
no-profit, con sede in C/da Paratore - Petralia Sottana, P. IVA 0541620828 - codice fiscale 
96014740821; 
 
di imputare la spesa all’esercizio 2023 su M/P/T/M 9.02.2.0202 – (209305010) a fronte del contributo 
di € 10.000,00 dell’Ente Parco delle Madonie di cui alla delibera del Presidente con i poteri del C.E. n. 
14 del 29/11/2022; 

 
 Sclafani Bagni 21.11.2023 
                                                                                                       L’Incaricato di E.Q. 
                                                                                                    F.TO Arch. Renato Valenza 



 

 
COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
(Città Metropolitana di Palermo) 

 
N. 54/2023 Reg. Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 331   DEL 23.11.2023 
 

 
Oggetto: Impegno e liquidazione in favore di ”AMA Rifiuto e’ Risorsa scarl”  per il 

servizio rifiuti – ottobre 2023. 
 
 

L’Incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
 (nominato con determina sindacale n. 211 del 26/07/2023) 

 

 
Vista la convenzione sottoscritta in data 05/10/2013 con atto rep. n.12/14 tra i comuni 
rientranti nell'Ambito di Raccolta Ottimale (A.R.O.) “Alte Madonie” dell'ATO n. 17 
Palermo Provincia Est; 
 
Visto il Piano di Intervento approvato con delibera dell'Assemblea ARO n. 5 del 
09/11/2013 e on D.D.G. n. 665 del 27/05/2015 dell'Ass.to Reg.le dell'Energia e dei 
Servizi di Pubblica Utilità-Dipartimento En. E Rifiuti; 
 
Considerato che in data 01/08/2014 è stata costituita la Scarl “AMA Rifiuto è Risorsa”, 
giusto Atto notaio Stefano Puglisi Rep. 1/248 Racc. 898 e Reg.to a Palermo il 
11/08/2014 al n. 8339 serie IT; 
 
Viste le delibere CC. n. 3 e 4 con le quali il comune ha autorizzato rispettivamente la 
vendita e l'acquisto del ramo di azienda dalla Società Alte Madonie Ambiente S.P.A alla 
Società in house AMA-Rifiuto è Risorsa scarl, e successivo Atto notaio Stefano Puglisi 
del 20/06/2016 Rep. 2361 Racc. 1760 e Reg.to a Palermo il 08/072016 al n. 7641; 
 
Vista la determinazione dirigenziale dell'Ufficio A.R.O. n. 1 del 10/02/2017 con la quale 
è stato affidato in via provvisoria alla Società in house “AMA-Rifiuto è risorsa” Scarl il 
Servizio Rifiuti e della quale il comune ha preso atto con delibera G.M. n. 17/2017;  
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 30/05/2022 con la quale è stato 
approvato il piano finanziario e le tariffe ai fini della tassa sui rifiuti TARI anno 2022; 
 
Viste le seguenti fatture emesse dalla società “AMA Rifiuto è risorsa scarl”:  
 

-  n. 584 del 02/11/2023 di €. 3.908,25 di cui €. 355,30  per IVA al 10% - assunta al 
prot. n. SCL 2023 – 0004443 del 03/11/2023 per il servizio di raccolta trasporto e 
spazzamento rifiuti -  periodo ottobre 2023; 

-  n. 605 del 13/11/2023 di €. 686,40 di cui €. 62,40 per IVA al 10 % - assunta al prot 
n. SCL 2023 – 0004588 DEL 13/11/2023 per il conferimento di rifiuti solidi urbani 



cod. CER 200301, preso l’impianto di C.da Tremonzelli gestito dalla Ecogestione 
srl. – periodo ottobre 2023; 

-   n. 610 del 13/11/2023 di €. 257,40 di cui €. 23,40 per IVA al 10% - assunta al prot. 
n. SCL 2023 – 0004589 del 14/11/2023 per il conferimento rifiuti cod. CER 150106 
imballaggi in materiali misti presso l’impianto della Traina srl – periodo ottobre 
2023; 

 -  n. 624 del 13/11/2023 di €. 478,78  di cui €. 43,53 per IVA al 10% - assunta al prot. 
n. SCL 2023-0004605 DEL 15/11/2023 per il conferimento rifiuti biodegradabili di 
cucine e mense cod. CER 200108 – periodo ottobre 2023; 

 
Considerato che per le ragioni di cui sopra, nulla osta alla liquidazione delle somme 
suddette, stante che il servizio per il periodo di riferimento è stato prestato; 
 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta: DURC INAIL n. 39920131 del 10 agosto 
2023, scadenza validità 08/12/ 2023; 
 
Dare atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’art. 183, 
comma 8 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 08 novembre 2023 ad oggetto: 
“DUP 2023-2025 e Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi 
generali e dotazioni ai Responsabili di Settore”; 
 
Dato atto che l’obbligazione, in considerazione dell’esigibilità della medesima, è 
imputata all’esercizio 2023; 
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118; 

 
DETERMINA 

 
1) impegnare la complessiva somma di € 18.000,00 in favore della Società “A.M.A. 

Rifiuto è Risorsa scarl” partita IVA n. 06339050822, con sede in Castellana Sicula - 
Via Leone XIII n. 3, per il servizio di spazzamento, raccolta, trasporto dei rifiuti e 
conferimento dei rifiuti biodegradabili per il trimestre ottobre/dicembre anno 2023; 
 

2) liquidare la somma di €. 5.330,83 alla società “AMA-Rifiuto è risorsa” Scarl - partita 
IVA n. 06339050822 – Via Leone XIII, 32 – Castellana Sicula, per il servizio di 
raccolta, trasporto e conferimento rifiuti – periodo ottobre 2023, a saldo delle fatture 
elencate in premessa; 

 
3) di trattenere la somma di €. 484,63  per IVA, da riversare all’Erario nei termini 

previsti dalla normativa;  
 

4) di imputare la spesa su M/P/T/M 9/03/1/0103 (109503011) – PdC 1.03.02.15.004; 
 

 

 



5) dare atto che per effetto della liquidazione sopra disposta la situazione delle somme 
impegnate risulta essere la seguente:  

a) Somma impegnata     € 18.000,00 
b) Liquidazione disposta con il presente atto  €   5.330,83    

         Restano   € 12.669,17 
 

 
 
Sclafani Bagni 17/11/2023 
 
 
         Il Responsabile del  Procedimento                  L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

                f.to Rosolino Capuano                                                     f.to Renato Valenza 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



N. 54/2023 Reg. Settore Tecnico 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria 
dell’impegno di spesa dallo stesso disposto. 
 
Verificati i documenti allegati, fatti i controlli e riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali , si dispone l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni 23/11/2023 
 

Il Responsabile del Settore finanziario 
                                                                                              f.to Orazio Giuseppe Granata 
Impegno n. 1009/2023 
  

 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____  
     
                                                                                                                        Il messo comunale  
                                                                                                                       (________________) 
 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 
                                                                                                                     Il messo comunale 
                                                                                                                     ( ______________ ) 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra 
indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

                                                                                            Il segretario comunale 
                                                                                                       f.to dott. Mario Chimento 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 201/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 328 DEL 22/11/2023

Oggetto: buoni-libro anno scolastico 2021/2022 scuola secondaria di 1° grado - liquidazione .

L'INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Vista la determinazione dirigenziale n. 281 del 08 novembre 2021 ad oggetto: “buoni-libro anno scolastico
2021/2022 scuola secondaria di 1° grado” con la quale è stato assunto impegno di spesa di € 392,54 su
M.P.T.M. 4.06.1.0104 - 104505021 - PdC 1.04.02.05.999;

Vista la fattura n. 52-23/D del 05 novembre 2023 di € 82,64 della ditta Ferrarello Santo - Via Nazionale, 43 -
Gangi  -  partita  IVA  n.  06266990826-  codice  fiscale  Omissis  -  assunta  al  protocollo
n.  SCL-2023-0004491  del  07  novembre  2023,  relativa  al  rimborso  di  n.  2  buoni-libro  anno  scolastico
2021/2022;

Verificata  la  regolarità  formale  e  sostanziale  della  fattura  prodotta,  la  regolarità  della  prestazione  e
l’esigibilità dell’obbligazione;

Verificata la regolarità contributiva della Ditta: DURC INAIL n. 41437669 del 22 novembre 2023, scadenza
validità 21 marzo 2024;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione;
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 08 novembre 2023 ad oggetto: “DUP 2023-2025 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili di
Settore”;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione de i
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di liquidare € 82,64 alla ditta Ferrarello Santo - Via Nazionale, 43 - Gangi - partita IVA n. 06266990826 -
codice fiscale Omissis - a saldo della fattura n. 52-23/D del 05 novembre 2023 assunta al protocollo n. SCL-
2023-0004491 del 07 novembre 2023, relativa al rimborso di n. 2 buoni-libro anno scolastico 2021/2022;

di  gravare  la  spesa su  M.P.T.M.  4.06.1.0104  -  104505021-  PdC  1.04.02.05.999  -  impegno  di  spesa
98301/2021.

L'incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata

N. 201/2023 reg.1° settore



SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 22 novembre 2023
Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata

Rife. impegno n. 98301/2021

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)


	
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 323 DEL 20/11/2023


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 30 del 24 marzo 2023, ad oggetto: “adeguamento dell’indennità mensile di funzione del Sindaco, del Vicesindaco, degli Assessori comunali e del Presidente del Consiglio comunale - Articolo 13, comma 51, della L.R. 25 maggio 2022, n. 13”;
	DETERMINA

	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 326 DEL 22/11/2023
	L'INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE04


	(__________________)
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 329 DEL 22/11/2023
	Comune di Sclafani Bagni
	N. 201/2023 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 328 DEL 22/11/2023
	L'INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE



